Corra

¶ Responso dicendū. q̄ nulla creatura ē nec esse po test cuius libez arbitriū sit naturaliter p̄firmatū in bono vt hoc ei ex puris naturalib⁹ cōueniat q̄ peccare nō possit. Cuius ratio ē. nā ex defectu p̄ncipioz actionis cau satur actionis defectus. vñ si aliquid est in quo p̄ncipia actionis nec in se deficere possunt. nec ex aliquo extrinse co impediti impossibile est illius actionem deficere. sicut patet in motib⁹ p̄uēntur. vnde z eoz actiones deficientes pueniūt. p̄pter qđ in actionib⁹ nature peccati accidit sicut patet in partib⁹ mōstruosis. nā nihil aliud est peccatum. siue in rebus naturalib⁹ siue in artificialib⁹ siue vo/ luntarijs dicatur. qđ defectus siue inordinatio p̄prie actō nis cū aliquid agitur non fm q̄ debitū est agi. vt patet scđo p̄p̄sicoz. Differt autē in agendo natura rationalis p̄dita libero arbitrio ab omni alia natura agere. nam q̄ libet alia natura ordinatur ad aliqđ particulare bonum et actōnes eius sunt determinare respectu alicuius boni.

R^o

Natura vero rationalis ordinatur ad bonū simpliciter sicut enī vey absolute obiectū est intellectus. ita etiam z bonū absolute volūtatis. Et inde ē q̄ ad ipsuz vniuersa le bonoz p̄ncipiū volūtatis se extendit ad qđ nullus ali⁹ appetitus p̄tingere potest. z p̄pter hoc creatura rationa lis non habet determinatas actiones. sz se habet sub qua dam indifferentia innumerabilium actionū. Cū autē omis actio ab agente pueniat sub ratione cuiusdam similitudi nis sicut calidū calefacit. oportet si aliqđ ē agens qđ fm suam actionē ordinet ad bonū aliqđ p̄ticulare. ad hoc q̄ eius actio naturaliter sit indefectibilis q̄ ratio illius actō nis naturaliter z immobiliter ei in sit. sicut si alicuius co poris inest naturaliter calor immutabilis. immutabiliter calefacit. Cū z natura rationalis que ordinata ē ad bo num p̄ actiones multifarias nō potest naturaliter habere actiones indefectibles a bono nisi ei naturaliter z immu tabiliter in sit ratio vniuersalis z perfecti boni. qđ quidē esse non potest nisi in diuina natura. nam deus solus est actus purus nullius potentie p̄mixtionē recipiens. z p̄ hoc est bonitas pura z absoluta. Creatura vero quilibet

eum in natura sua habeat p[er]mixtionē p[er]tentie est bonum particulare. que q[ui]dem p[er]mixtio p[er]tentie ei accidit p[ro]pter hoc q[uo]d est ex nihilo. Et unde est q[uo]d inter rationales naturas solus deus h[ab]et liberū arbitriū naturaliter impeccabile et p[er]firmatū in bono. creature vero hoc inesse est impossibilis. p[ro]pter hoc q[uo]d est ex nihilo. vt Damasc. et Grego. dicunt et ex hoc est particulare bonū in quo fundat[ur] rō mali. vt dicitur Dy. iij. ca. de diu. no.

Ad i. Ad p[ri]mū ergo d[omi]n[us] q[uo]d creature corporales. vt dicitur est. sunt ordinate ad aliq[ui]d bonū particulare p[er] d[er]er[er] minaras actōes. et ideo ad hoc q[uo]d ab earū actōibus error et peccatū ab[er]it. sufficit q[uo]d sint p[er] suam naturā stabilitate in aliquo bono particulari. q[uo]d nō sufficit in naturis spūalibus ordinatis ad bonū absolute. vt dicitur est.

Ad 2. Ad iij. d[omi]n[us] q[uo]d esse naturaliter impeccabile nō repugnat ei q[uo]d est habere dominū sui act[us]. cū vtrūq[ue] deo p[er]ueniat. sed repugnat ei q[uo]d est habere dominū sui actus in natura creatura. q[uo]d est particulare bonū. Nō em̄ aliqua creatura p[er] habere dominū sui actus cuius sunt determinare actōes ordinate ad bonū particulare.

Ad 3. Ad iij. d[omi]n[us] q[uo]d q[ui]s nō sit in rōne p[er]tentie actus q[uo]d deficiat. est t[ame]n in rōne p[er]tentie actus ne que nō h[ab]et in se sue actōis sufficientia p[ri]ncipia z imutabilia vt defecere possit.

Ad 4. Ad iij. d[omi]n[us] q[uo]d q[ui]s possit peccare nō sit pars libertatis arbitrii. p[er]sequit[ur] t[ame]n arbitriū libertatem in natura creatura.

Ad 5. Ad v. d[omi]n[us] q[uo]d creature acq[ui]ritur esse determinatū z particulare ab alio. vnde creatura potest habere esse stabile z imutabile. q[ui]s in ea nō inueniatur naturaliter rō absolute z p[er]fecti boni. sed p[er] actōes suas est ordinabilis ad bonū absolute. z ideo nō est similitudo.

Ad 6. Ad vi. d[omi]n[us] q[uo]d felicitatē indeterminate z in vniuersali omnis mens rōnalis naturaliter appetit. z circa h[oc] defecere nō p[er]t. sed in particulari nō est determinatus morus voluntatis creature ad querendā felicitatē in hoc vel in illo. z sic etiā in appetendo felicitatem aliquis peccare p[er] se eam querat vbi querere nō debet. sicut qui querit in volu[ntate] p[er]t[ur] felicitatē. Et ita est etiā respectu omnium bonorum. nam nihil appetit nisi sub ratione boni. vt dicitur Dyoni. q[uo]d ideo est. q[uo]d naturaliter inest menti appetitus boni. sed nō huius vel illius boni. vnde in hoc peccatū incidere p[er]t.

Ad 7. Ad vii. d[omi]n[us] q[uo]d creatura est capax impeccabilitatis. sed nō ita q[uo]d eam naturaliter habeat. vñ rō nō sequitur.

Ad 8. Ad viij. d[omi]n[us] q[uo]d p[ri]ncipiū operatōis recte p[re]cedentis ex libero arbitrio nō est sola substantia z virtus sue potentia. sed requirit debita applicatio voluntatis ad aliq[ui]d que sunt extra sicut ad finem. z alia h[ab]mōi. Et ideo nō existente aliquo defectu in substantia aie vel in naturali arbitrio p[er]t sequit defectus in actōne ipsius. vnde ex naturali imutabilitate substantie nō p[er]t p[er]cludi naturalis impeccabilitatis.